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 "…Учащиеся не оставят показать в

науках успехи и, употребя их к общей

пользе, доказать усердие к услуге

Отечества и к пользе оного любовь..»

(Из первого Устава

Санкт-Петербургского горного училища)

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ОБ УНИВЕРСИТЕТЕ

Санкт-Петербургский горный университет (далее – Горный университет) – первое в

России высшее техническое учебное заведение, основан в 1773 году Указом императрицы

Екатерины II как воплощение идей Петра I и М.В.Ломоносова о подготовке инженерных

кадров для развития основополагающей отрасли России – горнозаводского дела. До 1899

года университет был единственным горнотехническим вузом России и стоял у истоков

создания минерально-сырьевой базы, горно-обогатительных и металлургических комплексов

страны. Ему принадлежит ведущая роль в развитии горной науки, геологии и металлургии

страны.

Сегодня Горный университет – университет политехнического профиля, ведущий

подготовку бакалавров, магистров и специалистов по 63 направлениям и специальностям в

области геологии, горного дела, металлургии, шахтного промышленного и гражданского

строительства, горной электромеханики, нефтегазового дела, отраслевой экономики и

геоэкологии, объединяющим все стадии функционирования предприятий минерально-

сырьевого комплекса, начиная с момента выявления месторождений полезных ископаемых и

кончая переработкой добытого минерального сырья.

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Российской

Федерации от 16.09.2011 года № 2305 к Горному университету присоединено федеральное

государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального

образования «Северо-Западный государственный заочный технический университет». В

университете появились новые направления подготовки высококвалифицированных кадров

для машиностроения, приборостроения, электроники, информационных технологий, а также

специалистов в области материаловедения, художественной обработки материалов,

автотранспорта и др.

В состав университета входит всемирно известный Горный музей, основанный

одновременно с университетом (постройка выдающегося зодчего А.Н. Воронихина),

который является хранителем уникальных коллекций, собранных в 20 залах общей

площадью более 4,0 тыс.кв. метров из 80 стран мира и всех континентов. Горный музей

является одним из лучших музеев мира естественно-научного профиля.

Горный университет располагает богатейшей научно-технической библиотекой,

которая насчитывает более 1,0 млн. книжно-журнальных изданий, среди которых

раритетные издания – XV-XIX в.в. Библиотека имеет большое научно-историческое

значение, ее фонды и электронная библиотечная система используются как российскими, так

и зарубежными учеными.

Комплекс зданий и сооружений университета, в состав которого входит и церковь

Преподобного Макария Египетского, является памятником архитектуры – бессмертным

творением архитекторов А.Н. Воронихина и А.И. Постникова.

Горный университет является федеральным государственным бюджетным

образовательным учреждением высшего образования, имеет высший государственный

статус образовательной системы России, являясь особо ценным объектом культурного

наследия народов Российской Федерации, и имеет категорию «Национальный

исследовательский университет».
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Горный университет является инициатором создания национального научно-

образовательного инновационно-технологического консорциума ВУЗов минерально-

сырьевого и топливно-энергетического комплексов. По результатам этой инициативы в

2020 году по распоряжению Министра науки и высшего образования РФ Валерия

Фалькова вузы, ведущие подготовку студентов по укрупненной специальности 21.00.00

«Прикладная геология, горное дело, нефтегазовое дело и геодезия», объединяются в

Консорциум университетов «Недра». Членами консорциума являются 12 ведущих ВУЗов

России, основным направлением деятельности которых является развитие системы

подготовки высококвалифицированных кадров для предприятий минерально-сырьевого

комплекса страны и внедрение новых прорывных технологий на всех стациях поиска,

разведки, добычи и переработки полезных ископаемых.

Миссия университета – подготовка высококвалифицированных специалистов

мирового уровня для минерально-сырьевого комплекса России и зарубежных стран на

основе интеграции учебного процесса с наукой и производством, концентрация усилий на

сохранение и воспроизводство научной элиты, переподготовка и повышение квалификации

кадров, выполнение научно-исследовательских работ, способных обеспечить

инновационный прорыв в экономике страны.

Стратегия развития:

• Интеграция в международное образовательное пространство.

• Внедрение инноваций и научной составляющей в учебный процесс, позволяющих

готовить специалистов нового типа, компетенции которых будут соответствовать жизненно

важным конкурентным потребностям минерально-сырьевого комплекса России.

• Проведение научных исследований на уровне, обеспечивающем их спрос на

международном рынке научно-технической продукции.

• Совершенствование подготовки кадрового потенциала университета с учетом

достойного уровня оплаты труда и системы поощрения.

• Дальнейшее развитие учебно-научной приборной базы путем приобретения

современного оборудования и приборов.

• Создание комфортных условий труда преподавателям, сотрудникам, аспирантам и

студентам.

Приоритетные направления:

• Подготовка и переподготовка профессорско-преподавательского состава в свете

современных технологий обучения.

• Привлечение в университет наиболее одаренной, профессионально ориентированной

молодежи для обеспечения качественного набора абитуриентов для обучения.

• Открытие новых направлений, специальностей и специализаций с учетом

конъюнктуры рынка и региональных потребностей.

• Внедрение в учебный процесс новых информационных и обучающих технологий.

• Обеспечение эффективной внутривузовской системы качества образования.

• Ориентация научных исследований на решение инновационно-технологических

проблем развития минерально-сырьевого и топливно-энергетического комплексов.

• Дальнейшее развитие научно-исследовательской работы студентов и аспирантов.

• Участие студентов, аспирантов, преподавателей и сотрудников университета в

международных программах.

• Совершенствование послевузовского и дополнительного профессионального

образования.

• Развитие и совершенствование издательской деятельности.

• Техническое перевооружение материальной базы университета.

• Дальнейшее развитие социальных программ и внеучебной работы со студентами.
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Деятельность Горного университета осуществлялась в соответствии с Комплексной

программой развития на период 2020-2024 гг. В соответствии с ней были определены

миссия, стратегия и приоритетные направления.

Повышение качества образования для Горного университета является приоритетом

при подготовке специалистов всех уровней.

Представляемый отчет содержит анализ результатов деятельности университета за

2021 год. В основу анализа положены требования нормативных документов для

лицензирования образовательных программ в университете, а также показатели

деятельности и критерии государственной аккредитации высших учебных заведений,

утвержденные Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки.

В отчете представлено организационно-правовое обеспечение деятельности:

рассмотрены действующая структура и система управления университетом; дана структура

подготовки по направлениям и специальностям; проанализировано содержание подготовки

(методическое обеспечение учебных планов; организационное обеспечение учебного

процесса; качество подготовки, начиная с зачисления и заканчивая итоговой аттестацией

выпускников); проведен анализ качества кадрового обеспечения; дана оценка уровня

квалификации профессорско-преподавательского состава, обеспечивающего учебный

процесс, информационно-методического обеспечения образовательного процесса и

состояния научно-исследовательской работы в университете.

Проанализировано состояние материально-технической и учебно-лабораторной базы

университета, дана оценка состояния международной деятельности и социально-бытового

обеспечения сотрудников и студентов. Выполнен анализ деятельности подразделений,

обеспечивающих учебный процесс. В заключение приведены основные показатели

деятельности Горного университета за отчетный период.

1.1. Организационно-правовое обеспечение образовательной деятельности

Университет основан Указом Императрицы Екатерины II 21 октября (1 ноября) 1773

года как Санкт-Петербургское Горное училище при Берг-Коллегии.

• 19 января 1804 года переименован в Горный кадетский корпус;

• 10 марта 1833 года переименован в Институт корпуса Горных инженеров;

• 27 декабря 1956 года присвоено имя Г.В. Плеханова;

• 06 мая 1993 года решением Регистрационной Палаты мэрии Санкт-Петербурга

№ 3383 произведена государственная регистрация Университета;

• 30 июля 1996 года Указом Президента РФ № 1112 включен в Государственный свод

особо ценных объектов культурного наследия народов Российской Федерации;

• В разные годы к названию прибавлялись слова Петроградский, Ленинградский и

Санкт-Петербургский;

• 25 июля 2002 года Санкт-Петербургский государственный горный институт имени

Г.В.Плеханова (технический университет) внесен в Единый государственный реестр

юридических лиц как Государственное образовательное учреждение высшего

профессионального образования «Санкт-Петербургский государственный горный институт

имени Г.В. Плеханова (технический университет)»;

• Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от

30.03.2011 г. № 1431 университет переименован в федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего профессионального образования «Санкт-

Петербургский государственный горный университет»;

• Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от

03.02.2012 г. № 76 университет переименован в федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего профессионального образования «Национальный

минерально-сырьевой университет «Горный»;
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• Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от

11.03.2016 г. № 197 университет переименован в федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский горный

университет».

Распоряжением Правительства Российской Федерации от 2 ноября 2009 года № 1613 в

отношении университета установлена категория «Национальный исследовательский

университет».

Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 16.09.2011 г.

№ 2305 Университет реорганизован путем присоединения к нему с 01.01.2012 г.

федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего

профессионального образования «Северо-Западный государственный заочный технический

университет».

Юридический адрес университета: 199106, Санкт-Петербург, В.О., 21 линия, дом 2.

Учредителем и собственником имущества университета является Российская

Федерация. Функции и полномочия учредителя университета от имени Российской

Федерации осуществляет Министерство науки и высшего образования Российской

Федерации. Функции и полномочия собственника имущества, переданного Университету,

осуществляет Министерство и Федеральное агентство по управлению государственным

имуществом в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, и в

соответствии с уставом.

Образовательная деятельность университета осуществляется на основе

законодательства Российской Федерации; директивных документов Минобрнауки России;

лицензии на право осуществления образовательной деятельности, выданной Федеральной

службой по надзору в сфере образования и науки 10.06.2016 г. № 2189; Устава университета;

решений Ученого Совета, организационно-правовых документов университета. В декабре

2018 года Горный университет успешно прошел процедуру государственной аккредитации

образовательной деятельности по основным профессиональным образовательным

программам в отношении каждого уровня профессионального образования по каждой

укрупненной группе профессий, специальностей и направлений подготовки (свидетельство о

государственной аккредитации, регистрационный № 2981 от 23 января 2019 года; действует

до 23 января 2025 года).

Университет реализует все уровни высшего образования с присвоением

квалификаций бакалавр, специалист, инженер, магистр; имеет 12 диссертационных советов,

обеспечивает получение дополнительного профессионального образования. Обучение

аспирантов в Университете осуществляется по 25 направлениям подготовки научно-

педагогических кадров в аспирантуре, соответствующим 39 программам аспирантуры.

В соответствии с Распоряжением Правительства Российской Федерации от 23 августа

2017 года № 1792-р Горный университет получил право самостоятельно создавать

диссертационные советы, присуждать ученые степени и выдавать соответствующие

дипломы.

Университет располагается в 3-х Учебных центрах и на 7 учебных полигонах. В

составе используемых помещений: лекционные аудитории, оснащенные современными

аудиовизуальными системами, аудитории для практических и лабораторных занятий,

специализированные аудитории, факультетские и кафедральные компьютерные классы,

библиотека с пятью читальными залами, оснащенными современной компьютерной

техникой для электронного поиска, Конференц-зал на 270 посадочных мест, Актовый зал на

409 посадочных мест, Горный музей, учебно-спортивный комплекс, плавательный бассейн,

административные и служебные помещения.

В 2008 году введен в действие Учебный центр № 2, созданный на базе

присоединенного к университету ОАО «Научно-исследовательский институт горной

геомеханики и маркшейдерского дела – Межотраслевой научный центр ВНИМИ» (г. Санкт-
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Петербург, Средний проспект В.О., д. 82), общей площадью 20986,6 кв.м. В нем размещены

кафедры горного и энергетического факультетов, а также Научный центр геомеханики и

проблем горного производства.

В 2015 году введен в действие Учебный центр № 3. Центр предназначен для обучения

студентов младших курсов, в нем размещен факультет фундаментальных и гуманитарных

дисциплин. Центр занимает площадь 49500 кв.м, расположен по адресу: Санкт-Петербург,

Малый проспект В.О., д. 83, лит. А, Б, В – и включает в себя:

• 179 аудиторий на 4500 мест;

• 21 компьютерный класс;

• 20 специализированных лабораторий;

• спортивный комплекс, рассчитанный на единовременные занятия 600 человек;

• столовую и 6 кафе на 300 посадочных мест;

• административные помещения на 280 посадочных мест.

В сентябре 2015 года введен в действие Многофункциональный международный

студенческий комплекс «Горный» (Санкт-Петербург, В.О., ул. Наличная, д. 28/16, лит.Д).

Комплекс предназначен для проведения международных научных и учебных конференций,

семинаров; организации образовательных циклов по изучению иностранного языка;

проживания студентов, аспирантов и стажеров и другой уставной деятельности. Общая

площадь комплекса – 23000 кв.м и включает в себя:

• жилой фонд на 410 мест;

• пункт питания на 250 мест;

• конгресс-холл на 2200 мест;

• тренажерный зал;

• зал аэробики;

• аудиторный фонд на 600 мест (15 аудиторий).

Все помещения оснащены мебелью и обеспечены инженерным оборудованием.

Университет обладает развитой учебно-научной инфраструктурой, включающей

49 кафедр, более 60 учебно-научных лабораторий, Военный учебный центр.

В университете созданы и успешно функционируют: Научно-образовательный центр

(НОЦ) «Фундаментальные исследования минералов-индикаторов петро- и рудогенеза»,

Центр коллективного пользования (ЦКП) «Аналитические исследования региональных

проблем минерально-сырьевого комплекса», Центры «Орика» и «Schneider Electric», Сетевой

центр коллективного пользования уникальным оборудованием, научных и образовательных

организаций Санкт-Петербурга» (СЦКП), Учебно-научный центр цифровых технологий

(УНЦ ЦТ), Центр компетенций в области техники и технологий освоения месторождений в

Арктических условиях, Научно-образовательный центр коллективного пользования

высокотехнологичным оборудованием «ЦКП», Научный центр горного дела и проблем

горного производства, Проблемная научная лаборатория им. Б.Б. Кудряшова «Технологии и

техники бурения скважин в условиях станции «Восток», Проблемная научная лаборатория

«разработки поисковых моделей и оптимизации управления нефтегазовыми объектами».

Компьютерные сети университета интегрированы в международную сеть Internet.

Горный университет имеет для обучающихся 8 общежитий, оснащенных

компьютерными классами для самостоятельной работы студентов с выходом в

международную сеть Internet, столовыми, буфетами, спортивными залами.

В состав университета в качестве структурного подразделения входит управление по

организации питания, включающее столовые и кафе для студентов, аспирантов,

преподавателей и сотрудников. В университете имеется здравпункт.

Для обучающихся и сотрудников университета созданы широкие возможности для

занятий различными видами спорта, имеется спортивный клуб «Горняк» со спортивными,

специализированными тренажерными залами, реабилитационными центрами.

Деятельность университета широко освещается в ежемесячных выпусках «Хроника.
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События», в ежегодном сборнике, посвященном обзору деятельности университета за

учебный год, а также на официальном сайте: www.spmi.ru.

1.2. Структура и система управления университета

Горный университет функционирует в системе Министерства науки и высшего

образования Российской Федерации. Управление университетом осуществляется в

соответствии с законодательством Российской Федерации и Уставом университета и

строится на принципах сочетания единоначалия и коллегиальности, участия преподавателей,

сотрудников и обучающихся в работе Ученого Совета университета и Советов факультетов.

Общее руководство университетом осуществляет Ученый Совет, являющийся пол-

номочным представительным выборным органом коллектива, возглавляемый ректором. В

университете создан Попечительский Совет.

Полномочия Ученого Совета определяются Уставом и изложены в Положении об

Ученом Совете университета. Работа Ученого Совета осуществляется в соответствии с

ежегодно утверждаемыми планами. Срок полномочий Ученого совета - 5 лет. Численность

Ученого Совета – 96 человек, из них 75 % - представители профессорско-

преподавательского состава. При Ученом Совете функционирует Президиум Ученого Совета

и Научно-технический Совет.

Непосредственное управление образовательной деятельностью университета

осуществляют ректор, избранный сроком на 5 лет, и назначаемые им проректоры.

Управление основными видами деятельности университета осуществляют: первый

проректор, проректор по научной работе, проректор по образовательной деятельности,

проректор по специальным программам, проректор по деятельности аспирантуры и

докторантуры, проректор по международной деятельности, проректор по эксплуатации и

развитию имущественного комплекса.

К основным структурным подразделениям относятся:

• Факультеты, возглавляемые деканами:

- геологоразведочный;

- горный;

- нефтегазовый;

- переработки минерального сырья;

- строительный;

- энергетический;

- механико-машиностроительный;

- экономический;

- фундаментальных и гуманитарных дисциплин;

- аспирантуры и докторантуры;

• Центр дополнительного профессионального образования.

• Центр довузовских и специальных программ. Довузовская подготовка абитуриентов

реализуется через подготовительные курсы и специальные программы.

• Учебный буровой и нефтегазовый полигон «Саблино», учебный геодезический

полигон «Кузьмолово», гидрогеологический и инженерно-геологический полигон

«Кавголово» и экологический полигон «Солнечное»; учебные базы: «Маяк», «Буреги»,

учебно-научная база в Республике Крым.

Для эффективного управления университетом в нем сформированы подразделения,

обеспечивающие организацию учебного процесса:

• Учебно-организационное управление (отдел планирования и организации учебного

процесса, отдел обеспечения учебного процесса, отдел тестирования, отдел учебно-

лабораторного обеспечения, отдел учебно-производственных практик, отдел содействия

занятости и трудоустройства выпускников);
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• Управление учебно-методического обеспечения образовательного процесса (отдел

образовательных программ и стандартов, отдел методического обеспечения учебного

процесса);

• Управление контроля качества деятельности университета.

В систему управления образовательной деятельностью входят: Главная библиотека,

Горный музей, Редакционно-издательский центр, Центр довузовских и специальных

программ, Центр дополнительного профессионального образования, Управление цифрового

обеспечения деятельности университета. В университете разработаны и утверждены

Положения по всем структурным подразделениям. Все нормативные внутривузовские

документы разработаны на основании Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», нормативных правовых актов Министерства науки и

высшего образования Российской Федерации и по своему содержанию отвечают Уставу

университета. Разработаны и введены в действие должностные инструкции для всех

категорий работников университета, для профессорско-преподавательского состава

действует «эффективный контракт».

Важным этапом в развитии Горного университета является решение Ученого совета о

внедрении системы управления качеством на основе системы международных стандартов

серии ISO 9000.

В течение последних девяти лет осуществляется реализация этой программы:

сертифицирована и внедрена система менеджмента качества университета (IQNET, система

ГОСТ Р ISO 9001:2015), ежегодно осуществляется инспекционный контроль за состоянием и

развитием этой системы со стороны сертифицирующего органа - ООО «ТЕСТ-Санкт-

Петербург».

Самообследование показало, что система управления Горным университетом является

оптимальной и обеспечивает нормальное функционирование всех структурных

подразделений. Организация делопроизводства в университете позволяет вести строгий учет

хранения и выдачи дипломов, приложений к ним, справок об обучении и другой

документации, благодаря постоянному контролю работы деканатов, кафедр, других

структурных подразделений, путем регулярно проводимых семинаров и разработки

инструктивных материалов.

2. ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

Образовательная деятельность университета направлена на решение следующих

основных задач:

• Повышение качества подготовки специалистов с учетом наиболее актуальных

потребностей современного производства.

• Обеспечение гибкого приспособления системы профессионального образования к

требованиям рынка труда.

• Содействие трудоустройству выпускников, сокращение сроков их адаптации к

конкретным производственным условиям, обеспечение быстрого профессионального

творческого роста молодых специалистов.


[…]


Российской Федерации, закрепленных за Горным университетом на праве оперативного

управления по состоянию на 31.12.2021 составляет 306 409 кв. м, включая:

1. Учебно-лабораторный фонд всего 199 006 кв.м.

2. Жилой фонд всего 82 014 кв. м, в том числе полезная площадь 35 363 кв.м.

3. Прочие вспомогательные объекты недвижимого имущества, в том числе учебных

баз общей площадью 25 389 кв.м.

В состав имущественного комплекса Горного университета входят здания учебных

баз, предназначенные для обеспечения проведения летних и зимних студенческих практик.

Для иногородних студентов, аспирантов и сотрудников Горного университета

предоставляется возможность проживания в обустроенных общежитиях общей площадью

82 013,7 кв.м.

Основные цели стратегии развития имущественного комплекса Горного

университета – сосредоточить на Васильевском острове Санкт-Петербурга основные

учебные центры, кампусы и общежития университета, эффективно использовать и

модернизировать имеющийся имущественный комплекс, соблюдать все требования

действующего законодательства Российской Федерации и вышестоящих инстанций при
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выполнении данных мероприятий. В рамках реализации программы использования и

развития имущественного комплекса выполнены следующие работы:

1) Осуществляется процедура реконструкции здания по адресу: г. Санкт-Петербург;

В.О., 14 линия, д. 77, литера А (на основании разрешения Минобрнауки России от 17.01.2020

№МН-18/45-НБ и соответствующего разрешения на реконструкцию, выданного

уполномоченным органом г. Санкт-Петербург).

2) Осуществляется текущий ремонт площадей Учебных центров №1 и №2 по адресам:

г. Санкт-Петербург, В.О., 21 линия, д. 2 и Средний проспект В.О., д. 82 .

3) Осуществляется текущий ремонт аудиторий и мест общего пользования по адресу:

г. Санкт-Петербург, В.О., Малый пр., д. 83, лит. А, Б, В.

4) Произведена модернизация учебных лабораторий, своевременно обновляется

приборная база лабораторий.

5) Осуществляется капитальный ремонт учебно-научной базы, расположенной в

Республике Крым, с. Береговое.

Процентное соотношение по назначению площадей зданий и помещений Горного

университета представлено на рисунке.

Распределение площадей Горного университета по назначению

Социально-бытовые условия обучения

В Горном университете создана Комиссия по социальной защите студентов и

аспирантов, которая оперативно решает вопросы поселения студентов и аспирантов в

общежития университета.

Университет располагает восемью общежитиями на Васильевском острове:

 Общежитие №1
(Малый пр., д. 38/40) – 738 мест

 Общежитие №2
(Шкиперский проток, д.55) – 605 мест

 Общежитие №3
(Наличная ул., д. 46, корп.1) – 2 104 места

 Общежитие №4
(Морская наб., д. 15, корп.3) – 600 мест

 Общежитие №5
(Наличная ул., д. 28//16) – 324 места

199 006

82 014

25 389

Учебно-лабораторный фонд

Жилой фонд

Прочие вспомогательные
объекты
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Общежитие №6

 (Шевченко ул., д. 19, корп.2) – 112 мест

Общежитие №7

 (18-я линия, д. 31) – 53 места

Общежитие №8

 (Наличная ул., д.10/13) – 185 мест

Также университету предоставлено 644 места для проживания студентов в ФГБУ

«Межвузовский студенческий городок».

Кроме того, Горный университет для размещения обучающихся Университета в

2021-2022 учебном году организовал общежитие «Морской Фасад» на 220 мест в

гостиничном фонде Акционерного общества «Пассажирский Порт Санкт-Петербург

«Морской Фасад», расположенного по адресу: г. Санкт-Петербург, площадь Морской

Славы, дом 1, литера А.

Все общежития Горного университета благоустроены, оборудованы кафе,

современными спортивными комплексами, компьютерными классами на 15-20 человек,

оснащенными компьютерной техникой последних поколений, с выходом в международную

сеть Internet.

5. ВОСПИТАТЕЛЬНАЯ РАБОТА

Основными направлениями воспитательной деятельности в Университете в течение

2021 года являлись:

- Формирование системы развития талантливой инициативной молодежи,

социализации молодежи, вовлечение ее в социальную политику;

- Разработка молодежных проектов и проведение мероприятий, направленных на

вовлечение обучающихся в творческую, научную, инновационную, предпринимательскую,

добровольческую деятельность, а также на развитие гражданской активности молодежи,

формирование здорового образа жизни;

- Осуществление мер по гражданскому и патриотическому воспитанию молодежи,

воспитание толерантности в молодежной среде, формированию правовых, культурно-

нравственных ценностей среди молодежи, а также распространению эффективных форм

участия молодежи в общественной жизни; по адаптации иностранных обучающихся в

образовательную среду университета, города и страны; по поддержке объединений

обучающихся университета, включая клубы по интересам, студенческие спортивные клубы и

др.; по развитию международного молодежного сотрудничества, вовлечению молодежи в

международные проекты в сфере инноваций, творчества, добровольчества

- Совершенствование и развитие системы студенческого самоуправления

происходило за счет обучения ее представителей навыкам взаимодействия, формирования у

них лидерских и организаторских качеств, развитие творческих объединений (работа

осуществляется по 7 направлениям президиума Совета обучающихся «Горняк» и по 24

студенческим клубам по интересам, в которых на регулярной основе занимаются более 1 500

обучающихся).

- Ежедневные лекции, мастер-классы и семинары, проводимые обучающимися

совместно с приглашенными специалистами профильных нефтегазовых и горных компаний

в рамках работы клубов по интересам.

- Гражданско-патриотическое и духовно-нравственное воспитание (организация

очных экскурсий по исторически значимым местам и достопримечательностям Санкт-

Петербурга и Ленинградской области, проведение викторин и игр «ЧГК», тематическая

выставка находок времен ВОВ, возложение цветов к памятникам ВОВ, тематическая

экскурсия «Дорога через войну», экскурсионные поездки в Республику Карелия).

100

- Адаптация обучающихся первых курсов к студенческой жизни путем проведения

комплекса мероприятий, направленных на формирование коллективов внутри учебных групп

и факультетов;

Создан Совет по воспитательной работе, который является постоянно действующим

совещательным органом при Университете; участвует в организации и координации

деятельности факультетов, кафедр и других структурных подразделений Университета с

целью обеспечения эффективности воспитательной деятельности, в том числе связанной с

совершенствованием профессионального мастерства профессорско-преподавательского

состава в области воспитательной деятельности.

Созданы Советы кураторов факультетов для организации и координации

воспитательной деятельности факультетов.

Лауреатами конкурса «Студент года» по направлениям: «Лучший руководитель

студенческого самоуправления» стал представитель Совета обучающихся «Горняк».

В 2021 в Университете усилена работа по вовлечению обучающихся к

систематическим занятиям физической культурой. База Университета в Кавголово

обеспечена спортивным инвентарём и оборудованием. В 2021 году Горный университет стал

чемпионом вузов Санкт-Петербурга: по итогам комплексного зачёта, всех видов программы

Чемпионата вузов Санкт-Петербурга 2021 года, Горный университет поставил рекорд,

приняв участие во всех видах программы Чемпионата.

Помимо имеющихся спортивных комплексов, Университет арендует дополнительные

площадки (футбольной поле, зал для мини-футбола, хоккейная коробка, лыжная трасса, зал

для волейбола и т.д.). Это позволяет готовить спортивные сборные команды Университета на

все соревнования, которые входят в программу Чемпионата вузов Санкт-Петербурга.

Общая численность мероприятий, проведенных в рамках спортивной работы – 285.

Общая численность мероприятий, проведенных в рамках оздоровительной работы – 27.

В университете функционирует студенческое научное общество, активно

участвующее в международных, всероссийских конференциях, в международном

инженерном чемпионате CASE IN, в молодежном форуме «Лидеров горного дела», в фондах

президентских грантов по геологии, горному делу, электроэнергетике, металлургии,

нефтегазовому делу, нефтехимии, стабильно занимая призовые места.

В университете действует Совет молодых ученых, представляющий интересы

молодых преподавателей и сотрудников университета в возрасте кандидатов наук до 35 лет,

докторов наук – до 40 лет.

Основная цель Совета молодых ученых – объединение научной молодежи, развитие

его научного потенциала, содействие профессиональному росту, консолидация усилий в

решении приоритетных для университета научных задач, развитие инновационной

деятельности.

Организация студенческого самоуправления

Совет обучающихся «Горняк» (далее – Совет) Санкт-Петербургского горного

университета действует как орган студенческого самоуправления и возглавляется

Председателем Совета.

Совет является некоммерческой организацией. Все члены Совета выполняют работу

на добровольной и безвозмездной основе.

Целями деятельности Совета являются: реализация прав на участие обучающихся в

управлении университетом, принятии локальных актов, содействие Ученому Совету

университета и ректорату в решении вопросов учебно-воспитательной, образовательной,

организационной и других видов деятельности. Активом Совета формируется

университетская среда, способствующая эффективной самореализации обучающихся, а

также сохраняющая и развивающая культурные традиции Горного университета.
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Совет имеет 7 направлений деятельности:

 Общественное объединение обучающихся по факультетам

 Общественное объединение обучающихся, проживающих в общежитии

 Общественное объединение клубы по интересам

 Общественное объединение по направлению Научная деятельность

 Общественное объединение Спортивные клубы

 Общественное объединение иностранных студентов и КИД

 Совет Аспирантов

В течение своей деятельности в Горном университете Совет разработал и провел

большое число мероприятий с привлечением обучающихся, сотрудников и преподавателей

университета. Для адаптации первокурсников и интеграции их с сокурсниками в группах и

на факультетах действуют клубы «Окей, Горный» и «Институт Наставничества». С целью

раскрытия и дальнейшего развития творческого потенциала Советом ежегодно проводятся

масштабные мероприятия «Кубок Первокурсников», кинофестиваль «Золотые молоточки»,

музыкальный фестиваль «Музфест», «Встреча культур», танцевальный конкурс «Танцы в

Горном», научно-популярное шоу «Mining Science», «Турнир дебатов», турслет «Турфест»,

«Горный на льду». Для совершенствования коммуникативных, организаторских и цифровых

навыков членами Совета организуются такие мероприятия, как «Недели Факультетов»,

«Школа наставников», «Выезд волонтерского штаба».

С целью улучшения информационного освещения деятельности университета создан

сайт «Студенческая жизнь» http://students.spmi.ru.

Обучающиеся, успешно завершающие учебный семестр, могут претендовать на

участие в летнем спортивно-оздоровительном отдыхе. В августе 2021 года на учебной базе

«Кавголово» был организован летний физкультурно-оздоровительный лагерь для 180

обучающихся. Помимо этого, в каждом семестре проводятся соревнования,

популяризирующие интерес к активному отдыху, ответственность за их проведение лежит на

созданном Советом спортивном клубе «Горные ястребы».

В Университете активно развиваются студенческие объединения, на данный момент

действует 24 клуба по интересам (в т.ч. 3 «проекта»):

Образовательные и научные клубы

 Mining English Club

 Немецкий клуб

 Геологический инжиниринг (Чаптер EAGE)

 Нефтегазовый инжиниринг (Чаптер SPE)

 Архклуб RESEARCH

 Научное общество «Эколог»

 Научный клуб «Метролог»

Клубы по связям с общественностью в студенческой среде

 Информационный центр «Медиа Горный»

 Окей Горный

 Внешние связи

Клубы личностного развития

 Дебаты в Горном

 Студенческий институт наставничества

 Проект «Дипломатические дебаты в Горном»

Игровые клубы

 Клуб интеллектуальных игр «17-73»

 Клуб психологических игр

 Клуб настольных игр

Клубы по общественно-полезной деятельности

http://students.spmi.ru/
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 Волонтерский штаб

 Патриотический клуб «Горняк»

 Качество образования

 Проект «Mining Gardening»

 Проект «Академисты»

Творческие клубы

 Проект Театръ

 Клуб культурно-массовых проектов

 Творческий клуб

Интернациональное, культурное и эстетическое воспитание

В целях расширения кругозора студентов, укрепления межкультурных отношений,

повышения эффективности преподавания гуманитарных дисциплин и знакомства с

культурно-историческим наследием Санкт-Петербурга в Горном университете реализуется

программа деятельности Клуба интернациональной дружбы (КИД). Заседание и все

мероприятия КИД регулярно проводятся, в основном, помещениях в общежитии №3

(Наличная ул., д. 46).

Для аспирантов и студентов ежемесячно проводятся автобусные экскурсии (с

использованием собственного автотранспорта университета) по историческим местам Санкт-

Петербурга и Ленинградской области, а также экскурсии на предприятия, деятельность

которых связана с профилем обучения студентов. В рамках курса «Культурология»

преподаватели кафедры русского языка и литературы для всех желающих студентов и

аспирантов проводят тематические экскурсии по литературным местам Санкт-Петербурга с

посещением музеев.

В связи с тем, что не менее 70% студентов первого курса прибывают на обучение в

университет из других регионов России, для них каждый год организуются бесплатные

обзорные автобусные экскурсии по Санкт-Петербургу, в Гатчину, Кронштадт, Павловск,

Петергоф и другие культурные центры Ленинградской области. При посещении Горного

Музея и Домовой церкви Преподобного Макария Египетского они подробно знакомятся с

традициями первой горной школы России.

Для студентов и аспирантов налажена оперативная информация о театральных

репертуарах и премьерах, выставках и вернисажей, концертов, организуется и оказывается

необходимая помощь в групповых посещениях наиболее популярных спектаклей театров

Санкт-Петербурга, спортивных и культурно-массовых мероприятиях.
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