## ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы **Сандыги Михаила Сергеевича** на тему «Предотвращение образования органических отложений в системе «пласт - скважина» на поздней стадии разработки нефтяного месторождения», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.8.4 Разработка и эксплуатация нефтяных и газовых месторождений

**Актуальность темы исследований** – Особенности разработки месторождений на поздней стадии разработки являются высокая обводненность, низкие пластовые температуры и давления и отличный от начального состав нефти, что приводит к образованию органических отложений. Выпадение асфальтосмолопарафиновых отложений происходит как на поверхности внутрискважинного оборудования, так и в поровом пространстве. Это приводит к блокированию остаточных запасов и снижению площади дренирования, поэтому разработка технологий предотвращения образования органических отложений (подготовки нефти к добыче в поровом пространстве) является актуальной задачей.

**Достоверность научных положений и рекомендаций** подтверждена теоретическими и экспериментальными исследованиями, проведенными на современном оборудовании в лабораториях НЦ «Арктика» Санкт-Петербургского горного университета, сходимостью расчетных параметров с эмпирическими данными и воспроизводимостью результатов исследований.

Важно отметить, что автором разработана технология заводнения терригенных коллекторов с использованием разработанной композиции ПАВ для предотвращения образования органических отложений в системе «пласт-скважина».

Основные материалы диссертации опубликованы в научных статьях, результаты работы нашли отражение в докладах на научно-технических конференциях разного уровня.

Полученные результаты отличаются новизной, ценностью для нефтяной науки и практической значимостью для отрасли.

В качестве замечаний стоит отметить:

1. В работе отсутствуют результаты оценки фильтрационных свойств нефти после использования разработанной композиции ПАВ.

Однако сделанное замечание не снижает значимости выполненной работы.

На основании материалов, изложенных в автореферате, считаю, что диссертационная работа Сандыги Михаила Сергеевича на тему «Предотвращение

ОТЗЫВ

ВХ. № 9-249 от 06.06.22
АУ УС

образования органических отложений в системе «пласт - скважина» на поздней стадии разработки нефтяного месторождения» отвечает требованиям раздела 2 «Положения о присуждении ученых степеней» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет», утвержденного приказом ректора Горного университета от 20.05.2021 № 953 адм (ред. от 29.10.2021 № 2098 адм).

*Согласен на включение персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.*

Доцент высшей нефтяной школы
института нефти и газа Югорского
государственного университета,

к.т.н. по специальности 25.00.17 –
Разработка и эксплуатация нефтяных и
газовых месторождений

Королев Максим Игоревич
«30» 05 2022г.

Почтовый адрес: 628012, г. Ханты-Мансийск, ул. Чехова, 16

Телефон: +7 (3467) 377-000 (доб. 587)

E-mail: m\_korolev@ugrasu.ru

Подпись Королева М.И. заверяю: